
Determinazione  02 dicembre 2021, n.43

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA, UFFICIO POLITICHE SOCIALI E SISTEMI DI WELFARE

REGIONE BASILICATA

D.G.R. n. 243/21 ”Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di progetti
innovativi volti alla promozione e conseguimento delle pari opportunità ed al contrasto
della violenza di genere da attuarsi su tutto il territorio regionale” - Elenco progetti
ammessi e non ammessi - Assegnazione e impegno di spesa.



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta” 

; 

VISTA la D.G.R. n. 1340 del 11.12.2017, ad oggetto: “Modifica della D.G.R.  539 del 23 aprile 2008. 
Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta regionale”; 

 

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 
delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – 
Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 

 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto “Strutture 
amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi 
dirigenziali”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”. 

 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto: ”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 
incarichi”; 

VISTO altresì il punto 7 della citata D.G.R. 906/2021, in forza del quale,”…medio tempore, la reggenza degli 
uffici vacanti  presso le direzioni è affidata al Direttore Generale”;  



 

Pagina 3 di 6 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

 

VISTA la L.R. 6 maggio 2021, n. 19, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2021"; 

 

VISTA la L.R. 6 maggio 2021, n. 20, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.” e successive 
variazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 515 del 28/06/2021 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 art. 3 
comma 4 - D.Lgs 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio Pluriennale 2021-2023”; 

 

VISTE 

• L. R. n. 19 del 6 maggio 2021 “Legge di stabilità 2021”. 

• L. R: n. 20 del 6 maggio 2021 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023”. 

• D.G.R. n. 359 del 7/5/2021 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di   
previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39 co 10, del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e 
ss.mm.ii.”. 

• D G.R. n. 360 del 7/5/2021 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-2023, ai    
sensi dell’art. 39, co. 10 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.i.” 

 

 
VISTA   la D.G.R. n.243 del 30/03/21 avente ad oggetto: “RECEPIMENTO D.C.P.M. DEL 04/12/19 - 
MODIFICHE ALLE D.G.R.  N.427/2018   E N.488/19 AI FINI DELLA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 
FINANZIARIE PER L'ANNUALITA' 2019 AL FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE 
PARI OPPORTUNITA' DI CUI AL D.L. N.93/13 CONVERTITO IN L.119/13”, con la quale è stato approvato il 
“Piano Regionale di Prevenzione e Contrasto alla Violenza di Genere 2018-2020; 
 
VISTO il “Piano Nazionale sulla Violenza maschile contro le donne 2018-2020” D.P.C.M. del 04/12/19 e 
D.P.C.M.  del 13/11/2020; 

 

DATO ATTO che la Regione Basilicata intende sostenere le iniziative progettuali per la promozione ed il  
conseguimento delle pari opportunità e per il contrasto alla violenza di genere; 
 
 
VISTA la D.D. n. 335 del 23/7/2021 avente ad oggetto: D.G.R. n.243/21 "AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI VOLTI ALLA PROMOZIONE E 
CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
DI GENERE DA ATTUARSI IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE". PREIMPEGNO DI SPESA;  
 
 
 
 
 



 

Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO CHE  
 

 il suddetto avviso è stato pubblicato in data 16/08/21 sul B.U.R.B. n.68 e sul sito web della Regione 
Basilicata, nell’apposita sezione “Avvisi e Bandi” con scadenza al 01/10/2021 per la presentazione 
delle candidature e che entro il termine utile, sono pervenute n.10 proposte progettuali;  

  l’Ufficio ha provveduto alla verifica di ricevibilità delle summenzionate proposte progettuali;  
 

VISTE  

 D.D. n. 433 del 4/10/2021, con cui veniva nominata apposita Commissione presso il Dipartimento 
Politiche della Persona per procedere alla valutazione di merito di n…. proposte progettuali;     

 

 la Commissione si è insediata in data 11.11.2021 ed ha provveduto, sulla base dei criteri riportati 
nell’allegato A punti F e G del medesimo Avviso, ad esaminare la regolarità della documentazione 
ricevuta e alla valutazione delle candidature, redigendo sulla scorta dei punteggi, un elenco dei 
progetti per ogni “tipologia di progetti”   

- B.1) Interventi sperimentali ed innovativi contro la violenza di genere; 
- B.2) Percorsi formativi rivolti agli operatori; 
- B.3) attività di informazione e comunicazione 

 

 la nota prot.n. 190749/13BH del 30.11.2021 con la quale il Presidente della Commissione ha 
trasmesso al competente Ufficio, tutta la documentazione comprensiva della graduatoria di merito 
con i relativi punteggi che ne ha determinato l’elenco dei progetti ammessi e finanziati di cui 
all’allegato A) , e l’elenco dei non ammessi di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;      

 
DATO ATTO  

 che per la tipologia “B.3) attività di informazione e comunicazione” non sono pervenute richieste; 
 

 che risultano ammessi e finanziabili per ogni “tipologia di progetti”:  
 

- B.1) Interventi sperimentali ed innovativi contro la violenza di genere n.2 
- B.2) Percorsi formativi rivolti agli operatori n.1 
          per un complessivo di n 3 progetti e per una somma complessiva pari ad € 227.920,00   

 

  che per l’attivazione ed attuazione delle sopra citate attività la somma complessiva di € 227.920,00   
prevista trova copertura finanziaria all’interno del cap.46086 del bilancio regionale corrente;  
 

 RAVVISATA, altresì la necessità di assegnare e contestualmente impegnare con il presente provvedimento, 
la somma complessiva di € 227.920,00 del bilancio regionale corrente sul cap.46086 Miss.12 – 
Prog.07 per dare attuazione alle attività previste dal citato avviso di “manifestazione di interesse” e, 
precisamente:  

 
1) per gli interventi sperimentali contro la violenza di genere la somma complessiva di  
€ 148.000,00 così suddivisa:  
 
- “A.I.D.E BASILICATA” con sede legale  in Via Ugo La Malfa n.25 a Matera P.Iva 91010470762 
per un importo pari ad € 73.500,00; 
- SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE “L’ARCOBALENO con sede legale in Via Cattaneo n. 15 a 
Moltalbano Jonico (MT) P.iva 00708510771 per un importo pari ad € 74.500,00 
 
2) per i percorsi formativi rivolti agli operatori la somma complessiva di € 79.920,00 alla:  

SOC.COOP.SOCIALE “FILEF BASILICATA” con sede legale in Via Fittipaldi n.7 ad Anzi (PZ)  
P.iva 96070180763 

 
 
 DETERMINA  
 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:  
 



 

Pagina 5 di 6 

 di prendere atto dell’esito della valutazione di merito formulata dalla Commissione istituita con 
D.D. n. 433 del 4/10/2021, come da documentazione trasmessa al competente ufficio in data 
30.11.2021.con nota prot.n.190749 ivi compresa della graduatoria di merito con i relativi 
punteggi che ne ha determinato l’elenco dei progetti ammessi e finanziati di cui all’allegato A), e 
l’elenco dei non ammessi di cui all’allegato B), per ogni “tipologia di progetti”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;      

  

 di prendere atto che per la tipologia “B.3) attività di informazione e comunicazione” non sono 
pervenute richieste;  

 di ammettere a finanziamento n.3 progetti ammissibili e finanziabili per ogni “tipologia di progetti”   
1)    B.1) Interventi sperimentali ed innovativi contro la violenza di genere n.2. 
2)    B.2) Percorsi formativi rivolti agli operatori n.1   
per un importo complessivo di € 227.920,00;                                                           

 di assegnare e contestualmente impegnare con il presente provvedimento, la somma 
complessiva di € 227.920,00 del bilancio regionale corrente sul cap.46086 Miss.12 – Prog.07 per 
dare attuazione alle attività previste dal presente avviso di “manifestazione di interesse” e, 
precisamente:  

1) per gli interventi sperimentali contro la violenza di genere la somma complessiva di € 148.000,00 
così suddivisa:  

- “A.I.D.E BASILICATA” con sede legale  in Via Ugo La Malfa n.25 a Matera P.Iva 91010470762  
per  un importo pari ad € 73.500,00; 

-  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE “L’ARCOBALENO” con sede legale in Via Cattaneo n. 15 
a Moltalbano Jonico (MT) P.iva 00708510771. per un importo pari ad € 74.500,00; 

2)  per i percorsi formativi rivolti agli operatori la somma complessiva di € 79.920,00 alla:  

SOC.COOP.SOCIALE “FILEF BASILICATA” con sede legale in Via Fittipaldi n.7 ad Anzi (PZ) 
P.iva 96070180763; 

  di provvedere con successivi atti alla liquidazione del 40%, quale acconto, appena i soggetti 
beneficiari comunicano l’avvio delle attività previste da ciascun progetto; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, Merito e 
Semplificazione, nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – R.C.P. e 
responsabile per la trasparenza e l’integrità – R.T.I. – per la pubblicazione in attuazione agli obblighi 
di pubblicazione di cui al D.L.vo n.33/13;  

 di notificare il presente provvedimento a: A.I.D.E BASILICATA, SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE “L’ARCOBALENO” e alla    SOC.COOP.SOCIALE “FILEF BASILICATA”  ;  

 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.B. e di renderlo 
disponibile   sul sito istituzionale www.regione.basilicata.it considerando tale pubblicazione quale 
notifica ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Angelina Marsicovetere Domenico Tripaldi



 

                         DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA PERSONA  

                                           UFFICIO POLITICHE SOCIALI E SISTEMI WELFARE 

 

 

 

                                                                                                                                                ALLEGATO A  

D.D. n. 335 del 23/7/2021 avente ad oggetto: D.G.R. n.243/21 "AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI VOLTI ALLA PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE 

PARI OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE DA ATTUARSI IN TUTTO IL TERRITORIO 

REGIONALE 

 

AMMESSI E FINANZIATI  

B.1) Interventi sperimentali ed innovativi contro la violenza di genere  

ISTANZE  PUNTEGGIO  FINANZIATI 

N° 21034595 66 € 73.500,00 

N° 21034318 62 € 74.500,00 

N° 21034645 52  

N° 21034657 50  

 

B.2) Percorsi formativi rivolti agli operatori 

ISTANZE  PUNTEGGIO FINANZIATI 

N° 21034318 96 € 79.920,00 

 



 

                                    DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA PERSONA  

                                                   UFFICIO POLITICHE SOCIALI E SISTEMI WELFARE 

 

 ALLEGATO B 

 

 

D.D. n. 335 del 23/7/2021 avente ad oggetto: D.G.R. n.243/21 "AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI VOLTI ALLA PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE 

PARI OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE DA ATTUARSI IN TUTTO IL TERRITORIO 

REGIONALE 

 

NON AMMESSI  

 

ISTANZE   

N° 21033915 Inammissibile ai sensi della lettera B dell’Avviso  

N° 21034610  Inammissibile ai sensi della lettera G.4 dell’Avviso 

N° 21034636 Inammissibile ai sensi della lettera G.4 dell’Avviso 

N°21034637 Inammissibile ai sensi della lettera G.4 dell’Avviso 

N° 21034654 Inammissibile ai sensi della lettera C dell’Avviso 

 

 


